
   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

ATO Nº 277 - 2019/2022                                                   22 DE ABRIL DE 2021 
READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 5ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Considerando a necessidade de readequação da 5ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 5ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir Marcos Augusto Toniette (L. 793)  

 

1º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir Saad Romano (L. 145)  
 
ARLS – Sesquicentenário Nº 153 – São Paulo 
ARLS – Zohar Nº 694 – São Paulo 
ARLS – Prof. Raimundo Rodrigues Nº 726 – São Paulo 

2º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir Marcelo Anthero Natali (L. 264)  
 
ARLS – Luiz Carlos Rocha Nº 671 – São Paulo 
ARLS – Sangue Real Nº 862  – São Paulo 
ARLS – Guardiões dos Antigos Mistérios Nº 882 – São Paulo  
 

3º Distrito Maçônico  
Delegado  Distrital -  Resp Ir Leonardo João Pieroni (L. 694) 
 
ARLS – David Iampolsky Nº 145 – São Paulo 
ARLS – Aldebaran Nº 294 – São Paulo 
ARLS – Frank Shermann Land Nº 545 – São Paulo 
 

 

http://www.glesp.org.br/


   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

 

4º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir Vitor Fioretto Lukasevicius (L. 709)  
 
ARLS – Esperança Nº 181 – São Paulo  
ARLS – Equidade Nº 185 – São Paulo 
ARLS – Obreiros de Santo Expedito Nº 706 – São Paulo 
 
5º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir Bento de Paula Silva Junior (L. 185) 
 
ARLS – Lealdade e Trabalho Nº 157 – São Paulo 
ARLS – Giuseppe Garibaldi Nº 793 – São Paulo 
ARLS – Guy D’ Avergnie Nº 898 – São Paulo 
 
6º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir Marco Antonio Atassio (L. 35)  
 
ARLS – Bandeira Paulista Nº 148 – São Paulo 
ARLS – Adelino Del Carlo Nº 281 – São Paulo 
ARLS – Francisco Jê A. M. – Visc. De Jequitinhonha Nº 742 – São 
Paulo 

7º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir Samir Tanios Hamzo (L. 141)  
 
ARLS – Lux Sapientiae Nº 264 – São Paulo 
ARLS – Amenhotep  IV Nº 585 – São Paulo 
ARLS – Flor de Lotus Branca Nº 792 – São Paulo 

8º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir Sidney Chica Pimentel (L. 181)  
 
ARLS – Homero de Campos Junior Nº 417 – São Paulo 
ARLS – Sabedoria e Evolução Nº 808 – São Paulo 
ARLS – Studere Et Laborare Nº 812 – São Paulo 

 
Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e 

divulgação deste ATO. 

 

 

http://www.glesp.org.br/


   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dia do mês de abril de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 

http://www.glesp.org.br/

